АДМИНИСТРАЦИЯ
ШИРЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ИЛОВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
__________________ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ_________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» декабря 2021г. №69

об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность и
защита населения территории Ширяевского сельского поселения от

чрезвычайных ситуаций на 2022 -  2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом
Ширяевского сельского поселения, администрация Ширяевского сельского
поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность и

защита населения территории Ширяевского сельского поселения от
чрезвычайных ситуаций на 2022 -  2024годы

2. Администрации поселения при исполнении бюджета поселения в
2020 году и среднесрочного финансового плана Ширяевского сельского
поселения на 2022 -  2024годы предусматривать ассигнования на реализацию
муниципальной программы «Пожарная безопасность и защита населения
территории Ширяевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на
2022 -  2024годы».

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы
«Пожарная безопасность и защита населения территории Ширяевского
сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2022 -  2024годы»,
мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной
корректировке с учетом возможностей средств бюджета Ширяевского
сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Приложение № 1
к постановлению администрации

Ширяевского сельского поселения
№69 от 28.12.2021 г

1. Паспорт Муниципальной программы "Пожарная безопасность и
защита населения и территории Ширяевского сельского

поселения от чрезвычайных ситуаций на 2022- 2024годы".

Наименование
программы

Муниципальная программа "Пожарная безопасность и
защита населения и территории Ширяевского сельского
поселения от чрезвычайных ситуаций на 2022 - 2024
годы"
(далее - Программа)

Заказчик
муниципальной

программы
Администрация Ширяевского сельского поселения

Разработчики
муниципальной

программы
Администрация Ширяевского сельского поселения

Цели и задачи
муниципальной

программы

- уменьшение количества пожаров, снижение
рисков возникновения и смягчение последствий
чрезвычайных ситуаций;
- снижение числа травмированных и погибших на
пожарах;
- сокращение материальных потерь от пожаров;
- создание необходимых условий для обеспечения
пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья
граждан;
- улучшение материальной базы учебного процесса по
вопросам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям
- улучшение материальной базы учебного процесса по
вопросам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям;
- создание резервов (запасов) материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;
- повышение подготовленности к жизнеобеспечению*
населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Важнейшие
индикаторы и

показатели
муниципальной

- обеспечение противопожарным оборудованием и
совершенствование противопожарной защиты на
территории Ширяевского сельского поселения;
- разработка и реализация мероприятий, направленных на

программы соблюдение правил пожарной безопасности населением;
- повышение объема знаний и навыков в области
пожарной безопасности руководителей, должностных
лиц и специалистов администрации;
- информирование населения о правилах поведения и
действиях в чрезвычайных ситуаций
-создание материальных резервов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций;
-хранение имущества гражданской обороны на случай
возникновения чрезвычайных ситуаций и в особый
период;
- организация работы по предупреждению и пресечению
нарушений требований пожарной безопасности и правил
поведения на воде;
- создание материальных резервов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

Сроки и этапы
реализации

муниципальной
программы

2022 -  2024 гг

Исполнители
муниципальной

программы
Администрация Ширяевского сельского поселения

Объемы и
источники

финансирования
муниципальной

Программы

Общий объем финансирования Программы из местного
бюджета составит 71,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 г. -32,0 тыс. рублей;
2023 г. -22,0 тыс. рублей;
2024 г. - 17.0 тыс. рублей;

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации

муниципальной
программы

1. Сокращение числа пожаров на территории поселения.
2. Выполнение мероприятий по противопожарной
пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных
ситуациях.
3.Обеспечение средствами защиты населения на
случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.
Система контроля

2. Содержание проблемы

Позднее сообщемие'о пожаре в пожарную охрану и удаленность места
пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны способствует
развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей.

Для осуществления действий по тушению пожаров на территории
Ширяевского сельского поселения функционирует:

Четыре добровольной пожарной охраны общей численностью 25
человек;

Основными проблемами пожарной безопасности являются:
• низкий уровень защищенности населения, объектов территорий

Ширяевского сельского поселения;
• несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную

охрану."
На территории Ширяевского сельского поселения существуют угрозы

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате

опасных природных явлений: сильные ветры, снегопады, засухи, пожары.
Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить
программными методами на муниципальном уровне.

3. Основные цели й задачи Программы

Основные цели:
• уменьшение количества пожаров, снижение рисков

возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;
• снижение числа травмированных и погибших на пожарах;
• сокращение материальных потерь от пожаров;
• создание необходимых условий для обеспечения пожарной

безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;
• сокращение времени реагирования подразделений пожарной

охраны на пожары, поисково-спасательных служб - на происшествия и
чрезвычайные ситуации;

• снижение числа погибших в результате своевременной помощи
пострадавшим, оказанной поисково-спасательн ым и службами;

• улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

• улучшение работы по предупреждению правонарушений на
водных объектах;

• создание резервов (запасов) материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

• повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения,
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.
Основные задачи:

• обеспечение противопожарным оборудованием и
совершенствование противопожарной защиты поселения;

• разработка и реализация мероприятий, направленных на
соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками
учреждений социальной сферы;

• повышение объема знаний и навыков в области пожарной
безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, населения;

• информирование населения о правилах поведения и действиях
в чрезвычайных ситуациях; создание материальных резервов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

• дооборудование объектов социальной сферы для подготовки
к приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных
ситуациях

• ' приобретение современных средств спасения людей при
пожарах;

• организация работы по предупреждению и пресечению
нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде:

• создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций;

4. Этапы и сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы - 2022-2024 годы. Программа рассчитана
на 4 года, реализация мероприятий будет производиться в четыре этапа.

5. Перечень мероприятий и работ по реализации Программы

Перечень мероприятий и работ по реализации Программы с указанием
всех источников финансирования по годам приведены в Приложении №2.

В Программу включены:
-мероприятия по пожарной безопасности;
-мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
-обеспечение деятельности аварийно-спасательной службы

6. Ресурсное обеспечение

Источниками финансирования основных направлений муниципальной
программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории
Ширяевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2022-2024
годы» является бюджет Ширяевского сельского поселения и иные
источники.

Объемы финансирования определяются с учетом средств,
предусмотренных в соответствующих бюджетах на эти цели.

Бюджетные источники: местный бюджет - средства, предусмотренные
на финансирование мероприятий муниципальных программ по пожарной
безопасности и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в
том числе для получения межбюджетных трансфертов из областного
бюджета в рамках настоящей Программы (прогнозируются как возможный
источник средств без указания конкретных сумм)

7. Организация управления программой и контроль за ходом ее
реализации

Формы и методы управления реализацией Программы определяются
администрацией Ширяевского сельского поселения Иловлинского
муниципального района.

Общее руководство и контроль за реализацией программных
мероприятий осуществляет администрация Ширяевского сельского
поселения Иловлинского муниципального района.

Администрация Ширяевского сельского поселения Иловлинского
муниципального района является заказчиком муниципальной Программы и
координатором деятельности исполнителей мероприятий Программы.

Администрация Ширяевского сельского поселения Иловлинского
муниципального района осуществляет:

■ -разработку механизмов привлечения дополнительных
финансовых ресурсов для реализации Программы;

■ -контроль за эффективным и использованием бюджетных средств
на реализацию Программы;

■ -подготовку предложений по актуализации мероприятий
Программы в соответствии с приоритетами социально-экономического
развития Иловлинского муниципального района и Волгоградской области,

■ подготовку предложений по привлечению организаций для
реализации мероприятий Программы;

■ мониторинг выполнения Программы в целом и входящих в ее
состав мероприятий;

Контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляется
администрацией Ширяевского сельского поселения Иловлинского
муниципального района Волгоградской области.

8. Оценка ожидаемой эффективности от реализации Программы

Программа носит социальный характер, основными критериями ее
эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и
территорий Ширяевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций.

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается
достичь следующих результатов:

] .Сокращение числа пожаров на территории поселения.
2. Улучшение состояния источников наружного водоснабжения

(гидранта).
3. Повышение защищенности населения, объектов на территории

Ширяевского сельского от пожаров.
4. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и

пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.
б.Создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных

ситуациях.

9. Финансово-экономическое обоснование

Расходы на финансирование программных мероприятий
предусмотрены в бюджете администрации Ширяевского сельского поселения

Приложение № 2
к постановлению администрации

Ширяевского сельского поселения
№69 от 28.12.2021 года

Основные мероприятия муниципальной программы обеспечение
первичных мер пожарной безопасности

на 2022 - 2024 годы

№
 п

/п

Наименование мероприятия Участники (исполнители)
Сумма затрат

(тыс. р;
2022 2023

1 2 3 4 5

4

Тушение лесных и других
пожаров на территории
Ширяевского сельского поселения
(покупка противопожарных
ранцев, заправка пожарной
машины и т.д.)

Администрация
Ширяевского сельского

поселения
32,0 22,0

Всего: 32,0 22,0